[1508 07 10]

A dì 10. La matina esso signor volse venir a la Signoria a l'audientia. Li fo mandato alcuni patricij a levarlo, cavalieri et altri; et con li piati vene in colegio, reduto nel mazor consejo. Et disse, *coram omnibus*, alcune parole zeneral; et havia fatto parte di quello voleva far, per gloria di questo illustrissimo stato, ringratiando la Signoria de li honori fatoli *etc.*, laudando li condutieri e capi stati con lui, e il provedador Corner sopra tutti. Il principe li usò grate parole, accertandolo esser in gran gratia di la Signoria nostra; et usato *verba pro verbis*, si partì. Et la piazza era piena a vederlo. Si li darà il stendardo et vexilo un zorno di questa septimana.

Da poi disnar fo pregadi, per la relatione dil Corner, provedador. Et fo prima leto le infrascripte lettere; et prima:

Di Franza, di sier Antonio Condolmer, orator nostro, più lettere, date a Lion, di 18 fin 26. Coloquij col re et col cardinal Roam, qualli si doleno la Signoria habbi concluso queste trieve senza il voler dil re; et che molti malivoli meteno mal, *tamen* non si pol una sì streta amicitia romper. *Item*, dil venir il prescidente di Milan a giustificarsi di quanto era stà imposto per la Signoria nostra. Et che si dice, il re di romani era venuto contra il ducha di Geler; il re bisognava mandar zente in suo ajuto *etc.*, *ut in litteris*.

Di Goricia, di sier Zustignan Morexini, provedador. Come, per uno riporto di uno venuto di Lubiana, li esser

300 cavalli, et *tamen* non è movesta alcuna *etc.*, *ut in litteris*.

Et compito di lezer queste poche letere, sier Zorzi Corner, el cavalier, andò in renga et fe' la sua relatione, longa et ben composta; laudato da ogniuno. Stete 4 horre; laudò molti, disse la condition di lochi aquistati, ch'è mia 103 per longeza, 24 per largeza, et 16 al meno.

[579]

[1508 07 11]

A dì XI. La matina il signor Bortolo fo in colegio a l'audientia secreta, et disse quanto bisognava a fortifichation di lochi aquistati et la custodia, et molte altre particolarità. Et perchè non¹⁷ compite, *iterum* da poi disnar, reduto tuto dil colegio, vene dito sier Bortolo, et compite certi aricordi et provisione. Et ordinato darli il baston zuoba, a dì ..., il qual zorno lui volse elezer. Poi si parti et andoe a l'arsenal, acompagnato da li savij ai ordeni.

De Cypri fo letere, di sier Lorenzo Zustignan, luogotenente, et consieri, di ... mazo. Come haveano nova di l'ussir di stretto Camalli, con ... velle, et aduneria lì intorno al numero di 60; et hanno aviso di Rodi, voler venir versso quella ixola di Cypro. E dubitando l'horò, hanno fato molte provisione *ut in litteris*, et retenuto alcune nave, et fato capetanio di quelle sier Christofal Moro, si